rit, vt per procuratorem accuset; nam huiusmodi accusatio, etsi de crimine fiat, non est tamen criminalis, sed quasi mixta inter ciuilem, & criminalem, quanquam in præsentia principalium personarum securius procedatur. *vt in tex. & c. per scripta. 2. q. 8.*

Cap. 6. Cum pro causa.

*QV*id de mandato domini causam procurauit, ab eo repetit expensas propter hoc factas.

QUIA nemo cogitur suis stipendiis militare. *1. ad Corinth. 9.* Et quoniam qui vult consequens, vult & antecedens. *c. transl. de const.* Ideo ex quo aliquis constituit suum procuratorem ad causam, intelligitur se obligasse ad eas expensas, quas pro tali causa ille fecerit. *vt in text. & l. etiam. C. mandat.* Vnde quando interuenit mandatum, semper repetit procurator expensas actione mandati, si uero deprehenditur in aliqua culpa, siue succubuit, siue non. *d. Letiam. & l. si contra. C. eodem.* Si autem egit sine mandato, adhuc agit ad repetendum expensas, sed actione negotiorum gestorum, in qua non venit, nisi quod uiliter actum est. *l. Pomp. l. 1. ff. de negot. gest.* Et in hac uilitate consideranda respicitur initium; nam si uiliter cœpi agere negotium tuum, licet non habuerit bonum exitum sine culpa mea, nihilominus repeto sumptus. *l. sed au vltro ff. de negot. gest.* Sed in dubio, ex quo quis succubuit, non præsumitur uiliter gessisse. *leg. iam tamen. §. in hac ff. de iudic. soln.* Et istæ expensæ non excedent probabilem modum. *l. inter quos. §. fin. ff. de damn. infect.* Sed quid, si procurator in eundo incidit in latrones, aut in stando fuerit infirmitate oppressus, nunquid tales casus fortuiti imputantur dño, vt debeat reficere expensas factas pro illis? Dic, quod non. *l. inter causas. §. non omnia. ff. mand.* Secus est in societate, in qua vnus focus debet impartire cum alio damna, quæ occasione societatis alter eorum est passus. *l. cum duobus. §. quidam. ff. pro socio.* Et qui propter aliam causam fuisset iurus ad curiam, non repetit, nisi expensas, quas fecit pro causa, cuius est procurator, ibi longiorem moram trahendo, non autem illas, quas iam fecisset propter suam causam. *l. ex parte. ff. famul. et i. ff. & l. si communes. ff. de neg. gest.*

* * *

Cap. 7. Quia in causis.

*VNI*VERSITAS etiam scholarium potest ad agendum, & defendendum procuratorem constituere.

QUIA licet procurator proprie sumptus dicatur ille, qui constituitur mandato domini. *l. 1. ff. eodem.* Vnde proprie, & strictè vniuersitas secundum leges ciuiles non constituit procuratorem, sed dicitur constituere syndicum, vel actorem. *l. prima. & l. item eorum. ff. quod cuiusque vniuer. nomin.* cum illa non dicatur vnus dominus, sed vna dominatio plurimum. *leg. 1. §. fin. ff. de acquiren. possess. & Aristot. 1. pol. c. 4.* Et dicitur syndicus quando constituitur ad omnes causas vniuersitatis, si dicitur, quia singulas causas vniuersitatis dicit: Actor vero dicitur, cum constituitur ad vnã causam. *Abb. hic.* potest tamen actor constitui ab alio, quam ab vniuersitate, puta à tutore, vel curatore isti enim cum non sint domini, non possunt constituere procuratorem ante litis contestationem; vnde constituunt actorem, cum auctoritate superioris. *l. neque tuores. C. eodem.* Tamen quoniam vniuersitas habetur loco domini, *glof. hic.* Et de iure canonico non attenditur vocabulorum differentia, vbi constat de intentione per illas voces expressa. *infr. c. petitio.* Et lata significatione quilibet administrator dicitur procurator. *c. saluator. 1. quest. 3.* Ideo licet proprie sumpto vocabulo, constitutus ab vniuersitate ad agendum, secundum leges ciuiles dicatur syndicus, vel actor, secundum canones tamen dicitur etiam procurator. *vt in text. & infr. d. c. petitio.* Et quoniam vniuersitas scholarium est liticia, & approbata. *l. fin. C. de iurisdict. omn. iudic.* Ideo etiam ipsa potest constituere syndicum, siue procuratorem, vt alix licitæ, & approbata vniuersitates. *vt in text. & Bart. d. l. 1. ff. quod cuiusque vniuer. nomin.* Est tamen differentia inter syndicum, siue procuratorem, aut actorem, constitutum ab vniuersitate, & inter procuratorem constitutum à persona particulari; nam constitutus ab vniuersitate iurat de calumnia sine mandato, sed constitutus à particulari non iurat de calumnia, sed iurat dominus, nisi procurator habeat, ad illud iuramentum præstando, speciale mandatum. *c. fin. de iuram. calumn. in 6.* Et ratio diuersitatis est, quia is debet hoc iuramentum præstare, qui est melius informatus de negotio, quod tractatur. *s. in perpetrandis de iuram. calumn.* Sed syndicus vniuersitatis præsumitur

melius informatus de facto vniuersitatis, quam ipsa vniuersitas, quæ caret sensu, vel quam singuli de vniuersitate: quia naturaliter solent negligi, quæ communiter possidentur. l. 2. ver. naturalis. c. quando. & quibus quarta pars deb. lib. 10. In causa vero propria quisque particularis presumitur melius scire veritatem, quam procurator. l. fin. C. hoc tit.

Cap. 8. Auditis.

SI citatus ad totam causam constituit procuratorem, quem postea reuocat, potest nihilominus contra eum procedi, in quantum status causæ patitur, sine alia citatione.

QVIA post litem contestatam non potest remoueri procurator sine causa, contradicente aduersario. l. post litem. ff. eod. nam interest aduersarii, vt procurator sine causa non remoueatur, ne mutatio personarum iudicium varietur. leg. quæ omnia. & ibi gloss. ff. eodem & gloss. in c. 2. eod. in 6. Ideo cum in hac reuocatione facta post litem contestatam, non appareat de eius legitima causa, talis reuocatio non valet, aduersario contradicente; & ob id potest ferri sententia in procuratorem, ac si non fuisset reuocatus. vt in text. & gloss. 2. & Abb. hic.

Cap. 9. Petitio.

PROCURATOR episcopi causas episcopatus agit, & defendit, licet non fuerit datus sub nomine syndici, vel actoris.

QVIA quando verba generalia, siue dubia, ponuntur in huiusmodi instrumentis procurationis, ad percipiendum illorum significatum, recurendum est ad intentionem constituentis, quæ per verba præcedentia, vel sequentia, colligi possit. gloss. fin. hic. Et etiam fit in priuilegiis. c. ex multiplici. de decim. & c. licet. de offic. ordin. Et similiter in rescriptis. infr. de arbitr. c. exposita. & de vestit. spoliat. c. audita. & de offic. deleg. c. super eo. Et similiter in beneficiis conferendis. c. super inordinata. & c. fin. de præbend. Et ratio est, quia verba debent seruire intentioni, non intentio verbis. c. intell. de verborum significat. Cum verba sint inuenta ad exprimendam intentionem. c. humane. 22. quæst. 5. Ea enim, quæ sunt in voce, sunt earum, quæ sunt in anima, passionum notæ; & ea, quæ scribuntur, eorum, quæ sunt in voce. Arist. lib. 1. de interpr. cap. 1. Ideo quando ex tenore instrumenti cognoscitur, quod intentio episcopi fuit dare alicui libe-

ram agendi, & defendendi potestatem, siue ille fuerit nuncipatus syndicus, siue actor, aut procurator, semper censetur episcopi syndicus, & procurator, & habet eandem potestatem, ac si sub quolibet de istis nominibus fuisset constitutus. vt in text. & supr. c. quia in causis. Nec attenditur de iure canonico illa subtilitas iuris civilis, vt non sit dicendus procurator, nisi ille, qui constituitur à vero domino. vt notat. supr. in dict. c. quia in causis. Ideo licet episcopus non sit verus dominus rerum episcopatus, sed potius administrator, seu procurator. c. 2. de donat. tamen deputatus ab eo ad aliquod agendum, potest dici eius procurator. vt in text. & cap. saluator. 1. quæst. 3.

Cap. 10. Accedens.

PROVIDERE debet iudex, quod constituens procuratorem gaudeat plena libertate.

QVIA ea, quæ sunt per metum, qui potest cadere in constitem virum, si postea metuus allegetur, sunt inualida denuncianda. c. ad audien. de his, que vi, met. caus. fi. & c. si quando. que. 15. quæst. 6. Et quoniam interest iudicis, ne iudicium sit frustratorium. infr. c. mandato. Ideo ne possit postea opponi de inualiditate mandati, debet iudex providere, vt quis sponte, ac libere, non autem per metum, constituat procuratorem. vt in text. & l. metum. 5. sed quod. & l. qui in carcerem. ff. de eo, quod met. caus.

MAXIME in causa matrimoniali.

QVIA cum locum non habeat consensus, vbi metus, vel coactio intercedit; necesse est, vt vbi assensus cum iure requiritur, coactionis materia repellatur. c. cum locum de sponsal. Et quoniam matrimonium solo consensu contrahitur. dict. c. cum locum. & 27. quæst. 2. c. sufficit. Quod quomodo sit intelligendum, notat. in c. 1. de sponsal. & habetur ex Concil. Trid. sess. 24. de reform. matr. cap. 1. Ideo vbi queritur de consensu præstando in matrimonium, plena debet securitate gaudere ille, cuius animus est indagandus, ne per timorè dicat sibi placere, quod odit, & sequatur exitus, qui de iniunctis nuptiis solet prouenire. vt in text. & d. c. cum locum. Et vide ad hoc Concil. Triden. sess. 24. de reform. matr. c. 9. & Mag. str. Sent. lib. 4. distinct. 29.

Cap. 11. Dilectus.

Si procuratori generali denegantur inducie ad consulendum dominum ex causa probabili absentem. poterit procurator appellare.

QUIA ei, qui vocatur in iudicium, sunt dande inducie viginti dierum, intra quos possit deliberare, an velit cedere, vel consentire, & an velit iudicem recusare ex causa per leges admissa, siue velit in eum pure, & simpliciter consentire, aut petere alium illi sociari. *cap. inducia. §. offeratur. 3. quest. 3.* Et quoniam procurator generaliter constitutus potest probabiliter ignorare in speciali lre, quid ius pncipalis facere velit, cum his fuerit mota post mandatum procuratorium ei factum, & ob id non fuit super ea instructus; nec dominus fuit in culpa eum non instruendo, cum non teneatur futuram litem diuinare. *gloss. fin. hic. & Specul. in tit. de dilatione. §. fin.* Ideo ex quo procurator non potest per se deliberare, sunt ei dande inducie ad dominum consulendum, secundum quod distantia locorum, & negotii, & personarum qualitas requirit. *vt in text. & cum sit. de appellat. & c. in pertractandis. de iuramen. calum.* Et domino competunt alie inducie ad deliberandum, vt dictum est superius. Vnde ad euitandas istas inducias generalis procuratoris, vtile est parti semper a principio citare dominum, si comode citari potest, & solum in domini defectum recurrere ad citandum generalem procuratorem. *gloss. in c. causam. de dol. & contum. & Bartol. in l. 3. C. eodem.* Sed quid, si dominus citatus constituit ad aliquam litem procuratorem, qui comparuit, & assumpsit in se litem; demum citatur dominus ad certum articulum, & non procurator, nunquid teneatur dominus comparere? Dic, quod non; quia ex quo semel in causa constituit procuratorem, iam declarauit animum suum, quod non per se, sed per procuratorem volebat esse in iudicio; ideo procurator, & non dominus erit citandus. *Abb. hic. & Bart. in l. quam in ff. de damn. infestis. nam dominus non compellitur per se esse in iudicio. l. 1. ff. hoc tit. ex causa tamen posset citari dominus, & non procurator. vt not. in c. 1. de iudic. in 6. & in l. fin. C. de sent. & interloc.*

Cap. 12. Constitutis.

SI reus recedit à iudicio, dimisso procuratore solummodo ad agendum, contumax est.

QUIA ad reus spectat constituere procuratorem ad defendendum, non ad agendum nisi vellet reconuenire actorem; & ad actorem spectat constituere ad agendum, nisi reconueniatur, & ob id debet etiam eum constituere ad defendendum. *gloss. penultim. hic.* Et quoniam in iudiciis reputatur contumax, non solum ille, qui non venit, sed etiam qui venit, & illicitiatus recedit, antequam sit id pro quo comparuit, expeditum, non legitimo ad hoc constituto procuratore. *c. 1. de iudic. non enim dicitur venisse, qui non fuit. l. scire. §. consequens. ff. de excusat. tutor.* Ideo reus, qui dimisit procuratorem solum ad agendum, non dimisit idoneum; & ob id contumax reputatur. *vt in text. & l. prima, in fin. & ibi Bart. ff. quod cuiusque vnus. nomis.* Et si diceret, non ne constitutus ad agendum, videtur per consequens habere mandatum ad defendendum. *vt not. gloss. fin. supr. in c. accedens. & gloss. in l. iustus. §. pana. ff. eod.* Respondetur dupliciter: Primo, quod iste fuit constitutus ad agendum solummodo. *vt in text. & sic illa dictio taxatiua excludit id, quod poterat venire in vim consequentia. vt not. in d. §. pana: Secundo respondetur, quod contrarium loquitur, quando defensio requiritur in vim consequentia, vt quia constituitur procurator ad agendum ex parte actoris; hic autem loquimur, quando defensio requirebatur principaliter, quia fuit constitutus à reo, vnde non possumus disere, quod defensio veniat in vim consequentia. *Bart. & Abb. hic.**

ET condemnatur in expensis.

QUIA quilibet contumax, cum præsumatur iniustam causam fouere, est condemnandus in sui pœnam, & in aduersarij reuam, in expensis, quas propter talem causam aduersarius fecit. *gloss. 3. supr. in cap. querelam.* Et quoniam ille, qui indebit recedit à iudicio, contumax existimatur, vt dictum est superius. Ideo parti aduersæ condemnandus est in expensis, quas illius culpa in tali causa fecit. *vt in text. & c. calumnia. de panis.* Condemnationem autem expensarum semper præcedere debet taxatio iudicis, & iuramentum partis. *c. inducia. §. offeratur. 3. q. 3. & c. fin. de iur. qua vi. mes. caus. fin.*

Cap. 13. Mandato.

TENET Iudicium agitatam cum procuratore reuocato, si reuocationem iudex, & aduersarius ignorauerint.

QUIA cum per iudicium inceptum cum procuratore, deuenit ad notitiam iudicis, & partis, quod aduersarius uoluit loco sui procuratorem interuenire. *l. 1. ff. eodem. si postea ille posset, ipse ignorantibus, procuratorem reuocare, deciperentur per aduersarium, qui ad reddendum iudicium inualidum, illum occulte reuocaret, & quando sibi non esset sententia fauorabilis, reuocationem factam publicaret. c. ex parte decani. de rescript. & l. si fideiussor. ff. mandat. Et quoniam fraudibus est obuiandum. cap. ex literis. de dol. & contum. Ideo si quis uult reuocare procuratorem, cum quo fuerit per partem aduersam iudicium inceptum, ne fraudem in tali reuocatione committere possit, debet de reuocatione iudicem, & aduersarium certiorare, alias iudicium cum illo agitatam tenet. *vi in text. & leg. vnic. Cod. de satisfand. Quod iudicium intellige valere ad commodum aduersarij, cuius respectu talis procurator non censetur reuocatus, secus quo ad commodum reuocandis, in cuius odium censetur reuocatus, ex quo illum quo ad se vere reuocauit. gloss. in c. 2. eod. in 6.**

Cap. 14. Non iniuste.

FILIVS FAMILIAS potest esse procurator in iudicio.

QUIA quilibet, qui non prohibetur, potest dari procurator; cum hoc editum sit prohibitorium. *l. mutus. ff. eodem. Et quoniam filius familias non solum non reperitur ad officio prohibitus, sed ad illud reperitur admittitur. leg. filius familias. ff. eodem. Ideo si alius ei non obstat, ex eo quod sit filius familias, non à procuratoris officio remouendus. *vi in text. & d. l. filius familias; nec tenetur ad hoc patris habere assensum. c. qui generaliter. eod. in 6. Cum in hoc censetur sui iuris. Bald. in l. fin. C. de bon. qua. liber.**

ETIAM ad futuras lites.

QUIA non apparet ratio, quare magis sit admittendus quis in officio procuratoris ad lites presentes, quam ad futuras. *Specul. de procurator. §. 3. in fin. Et quoniam hæc materia est fauorabilis, & pro commoda negotiorum*

expeditione est potius dilatanda, quam restrin- genda. *l. 1. ff. eod. Ideo ob eandem rationem, qua filius familias, eo est dari procurator ad lites presentes, potest dari etiam ad futuras. *vi in text. & l. 3. ff. eod. quænam ob aliam rationem secus sit in rescripto, quod datum ad lites, intelligitur ad presentes, & non extenditur ad futuras. c. si. sup. de refer.**

ET procurator datus cum pluribus simul in solidum, præfertur, si præoccupauit negotium.

QUIA illa clausula, in solidum, importat in constitutione procuratoris, vt quisque habeat solidam potestatem faciendi id, quod possidet dominus facere per seipsum, quo ad ea, in quibus se extendit mandatum. *cap. si duo. eodem in 6. & leg. si pluribus. ff. de legat. 1. Et quoniam procurator post litem contestatam est effectus dominus litis. c. primo, in 6. Et si alij possent se ingerere in negotio, postquam vnus eorum cepit in solidum profequi illud, facile inter eos contingeret repugnantia, quæ exitum negotij impediret. c. penultim. de elect. in 6. & l. decreto, in fin. ff. de administr. tutor. Et cæteris paribus, melior est conditio occupantis. l. pluribus. ff. hoc tit. Ideo cum talis procurator sit melioris conditionis, quam alij, qui negotium non ceperunt, & cum ipse possit per se illud expedire sine alijs, statuitur pro celeri, & sufficienti negotiorum expeditione, vt ex quo ipse præoccupauit negotium, alij procuratores non debeant ad illud se intromittere. *vi in text. & d. c. si duo; nisi in constitutione fuisset dictum, quod non fieret melior conditio occupantis, quia tunc domini voluntas esset attendenda. d. c. si duo. Cum rei ius quisque sit moderatum, & arbitrium. *l. in re mandata. C. mandati. Sivero non sint dati in solidum, sed simpliciter, & coniunctim, tunc neuter potest agere, vel defendere sine alio, sed sunt simul admittendi. d. c. si duo; quia nemo debet sibi assumere maiorem facultatem, quam habeat. c. venerabilem. de elect. sicut iudices similiter, qui dantur sine clausula, quod si non omnes, & c. diuisim iudicare non possunt. c. prudentiam. de offic. deleg. Sed si antequam aliquis procurator in solidum sit litem contestatus, cõcurreret cum alio procuratore eiusdem potestatis, & diuersæ voluntatis, ne se iniucem per repugnantiam impediatur, potest iudex eligere magis idoneum, qui negotium profequatur, alteri silentium indicendo. gloss. 3. hic. & l. si plures. ff. de accusat.***

SECVS si diuerso tempore fuit datus.

QVIA qui dat procuratorem secundum, priorem reuocare videtur. *leg. si quis cum procuratores. s. fin. ff. eod.* nisi dando secundum, exprimat, quod etiam priorem velit durare procuratorem. *l. si pluribus. ff. de legat. 1.* Et quoniam in dependentibus à voluntate, posteriora derogant prioribus. *Instit. quibus mod. testam. infr. s. posteriore.* Ideo ubi est in potestate alicuius constituere nouum procuratorem, si creauit secundum, non debet se ingerere primus. *vt in text. & gloss. in dict. c. si duo.* In potestate autem alicuius non est, reuocare procuratorem post litem per eum contestatam, nisi ipse consentiat, vel ex iusta causa reuocetur, antea vero potest ipsum ad libitum reuocare. *l. ante litem, & seq. ff. eod.*

ET procurator appellare debet à sententia.

QVIA Procuratori videtur tacite iniunctum, vt appellat, ne lis pereat per transitum in rem iudicatam. *l. si procur. s. pen. ff. mand.* Et quoniam quis acceptando mandatum, censetur se obligare ad bene administranda omnia, quæ in mandato continentur, ne sub eius fide principalis decipiatur. *Clemen. 1. & l. qui proprio. s. penultim. ff. eod.* Ideo si procurator non appellauit ab iniusta sententia, ei imputatur. *vt in text. & l. liberto. s. fin. ff. de negot. gest.* Culpa enim ipsius dominus censetur causam amisisse, cum de iniusta sententia diuinare non possit. *l. si fideiussor. s. si cum debitor. ff. mand.* Et ex quo aliquis recipiendo instrumentum, quo constituitur procurator, videtur se tacite obligare ad illud officium. *dict. Clemen. 1.* Et hoc ideo, quia vltra simplicem taciturnitatem, interuenit actus positiuus. *c. ex ore. de hiis, que fi. à mai. par. cap.* Cape hanc theoricam, quod ubi tractatur de præiudicio alicuius, si vltra taciturnitatem facit aliquem actum, qui videatur venire ad approbationem obligationis illius, tunc censetur consentire. *vt not. Bart. in l. qui enim. ff. rem. rat. hab. ex quo inferitur, quod si ficienter recepi litteras alicuius, in quibus dicebatur, quod eram debitor suus, neq. illico reclamauit, videor consentire. l. si filius amilius la 2. & ibi Bart. ff. ad Macedon.*

NISI ex causa excusetur.

QVIA causa rationabilis semper intelligitur, qui dilatat, vel restringat aliquam dispositionem, etiam si in eius conuentione non sit expressa. *Hofstien in c. quanto. de lvs, que fi. à Ration. iur. Pontif. Lib. 1.*

pralat. sine cons. cap. Et quoniam etiam ipse met principalis excusatur, si ex iusta causa intra debitum tempus non appellet. *c. fin. de appell.* Ideo multo magis non est imputandum procuratori, si ex iusta causa non appellat, cum in tali casu non censetur se obligasse, *vt in text. & leg. si procurator. s. ignorantes. ff. mandat.* Iusta autem causa, quæ in hoc excuset, potest esse infirmitas, paupertas, metus, & similia. *Hofstien. hic.*

QVO casu debet domino nuntiare de sententia.

QVIA dominus potest probabiliter credere procuratorem esse sollicitum in appellando, ex quo regulariter tenetur appellare. *Butr. hic num. 19.* Et quoniam non omnis causa, quæ potest excusare procuratorem non appellatorem, excusat eum, si de sententia iniuste lata non certiorat dominum. *gloss. hic versic. appellare.* Ideo ne dominus, qui non potuit diuinare sententiam, culpa procuratoris amittat causam, si non potest ipse procurator ex rationabili causa appellare, tenetur saltem domino denuntiare sententiam latam contra ipsum, vt dominus appellet, si voluerit. *vt in text. & simile habetur in l. si fideiussor. s. si cum debitor. mand.*

APPELLATIONEM tamen prosequi non tenetur.

QVIA sufficit procuratori implese fidem, quam suscepit; nec vltra est cogendus inuitus. *l. inuitus, & ibi gloss. fin. Cod. eodem.* Et quoniam profectio appellationis est actus separatus à prima instantia, cum fiat in alio iudicio, & ad illam non videtur se obligasse, qui procuratoris mandatum ad primam instantiam acceptauit. *Butr. hic num. 21.* Ideo sufficit procuratori, profectum esse primam instantiam, ad quam se obligauit, & à sententia contra illam lata appellasse, non autem tenetur coram alio iudice causam appellationis subire. *vt in text. & dict. l. inuitus.* Secus est in procuratore, qui acceptauit mandatum generale ad omnes lites, vel ad vtramque instantiam, nam talis tenetur prosequi etiam causam appellacionis, cum ad eam intelligatur se obligasse. *l. 1. ff. an per alium caus. appell.*

Cap. 15. Consulti.

PROCURATOR vniuersitatis, cuius maiores, & iurati, sunt excommunicati, non repellatur ab impetrande.

QVIA in actibus vniuersitatis potestas dependet, & actus creantur ab vniuersitate, vt vniuersitate. c. bona. l. 2. de postulat. Et quoniam iam vniuersitatis residet penes habiles, etiam si esset vnus solus. leg. sicut. ff. quod cuiusque vniu. nomin. Et inhabiles non sententur de vniuersitate. c. gratum. de postulat. Et non est de essentia vniuersitatis, vt in ea sint ista maiores, & iurati, siue priores, & antiani. Innocent. c. cum non ignores. de praben. Cum possit esse vniuersitas absque capite in ea. l. 1. ff. quod cuiusque vniu. nomin. Ideo vniuersitas, mortuus capitibus, vel inhabilibus effectis, potest per se procuratorem constituere. vt in text. & alia vniuersitatis negotia exercere. Innoc. hic. Nec debet corruere actus gestus sub nomine vniuersitatis, propter interessentiam aliquorum inhabilium. Abb. hic; quia habiles censentur gessisse actum meliori modo, quo potuerunt, & sic auctoritate totali apud eos tunc existente, non autem partiali, ita, vt voluerint per alia parte admittere inhabiles, quod non potuerunt. l. 3. ff. de test. milit. & Abb. in c. nisi. de prab.

NISI illi in procuratorio sint expressi.

QVIA quando tales excommunicati exprimuntur, videntur habiles fateri, se non posse per se ipsos actum gerere, & quod omnes indiuidue tam habiles, quam inhabiles concurrunt ad producendum illum actum. Butr. hic. Et sic habiles videntur ignorare, quod potestas eis competat in solidum. Abb. hic. Et quoniam vbi quis non vult, quod potest, & quod vult, non potest, actus per ipsum factus non valet, propter voluntatem, mutuo sibi aduersantes, quæ ad aliquid valde faciendum, debent concurrere simul. c. cum super. de offic. deleg. Et vbi quis quis ignorat fundamentum suæ potestatis, non valet, quod agit, cum non intendat vti illa potestate. vt notat. in c. ex parte Astenfis. de concess. prabend. & leg. si uis, ad quem. & l. qui in aliena. ff. de acquirend. hered. Ideo propter indiuiduam actus, in constitutione procuratoris, quem habiles voluerunt facere cum inhabilibus, vitatur id, quod ipsi per se facere potuerunt, sed facere noluerunt. vt in text. & gl. in c. vile. de reg. iur. in 6.

VEL eorum auctoritate factum sit.

QVIA vbiunque, tanquam requisita, interuenit alicuius auctoritas, si illa non est legitime præstita, corrumpitur actus. Institut. de auctor. tutor. §. tutor. & l. obligari. ff. eodem. Auctoritas namque dat robur actui. c. si qua. 12. quæst. 2. Omnia enim nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impertimur. l. prima. §. sed neque Cod. de veter. iur. emul. Et quoniam excommunicatus, cum sit extra ecclesiam per maiorem excommunicationem contra ipsum latam, non habet facultatem ad aliquem actum auctorizandum. c. ad probandum. de re iudic. Ideo ex quo illi de vniuersitate voluerunt constituere syndicum per auctoritatem illorum excommunicatorum, talis constitutio non tenet. vt in text. & Innoc. hic.

VEL ad id scienter sint admissi.

QVIA habiles admittentes scienter tales excommunicatos, & inhabiles, ad constitutionem procuratoris, videntur fateri, se sine illis non velle, nec posse ad huiusmodi actum procedere. Abb. hic num. 7. Et quoniam sic admittendo illos, ipsi, quod volunt, non possunt, & quod possunt nolunt. dist. c. cum super. Ideo constitutio sic scienter facta de procuratore per habiles admixtos cum excommunicatis, non valet. vt in text. & c. Massana. de elec. Et idem est dicendum, si fecissent aliquem actum cum quolibet alio prohibito, & inhabili fauore iuris publici. Innoc. hic. Secus, si cum prohibito, & inhabili fauore ipsorum habilitium, quia tunc possent proprio fauori renuntiare, & illos inhabilitare. c. cum Vintonensis de elec.

In Sexto. Cap. 1. Non indifcrete.

LAICVS potest esse procurator ad agendum, & defendendum in causis spiritualibus.

QVIA regulariter, qui non prohibetur expresse ad exercendum procuratoris officium, idoneus debet reputari. vt in text. Cum hoc edictum sit prohibitorium. l. minus. ff. eod. Et quoniam iura, quæ dicunt spiritualia negotia per laicos non esse tractanda. vt in c. 2. extr. de iudic. & c. Massana. de elec. & similia, non prohibent, quod laicus non possit esse in spiritualibus tanquam procurator, sed quod non sit tanquam principalis, sed iudex, vel assessor, vel præcipiens. Host. in sum. huius. tit. §. qui dari, in fin. Ideo licet laici tanquam actionem habent

labentes, & nomine proprio, non debeant tractare res spirituales. *vt in d. c. 2. de iud. & similibus*; bene tamen possunt tractare causas spirituales, tanquam procuratores. *vt in text. & gloss. in Clem. 1. vers. procur. de renunt.* Notat tamen gloss. in c. a. post. extr. de except. quod quis nō possit agere pro se, vel pro alio in his, quæ ipse possidere nō potest; per quam glo. aliqui dicebant, quod laicus non potest esse procurator in causis spiritivalib. nisi in matrimonialibus. *Ivan. Andr. hic.* Sed dic, quod in actibus spiritualibus dictum illius glof. sē posset habere locum, sed in iudicialib. super spiritualibus locum non habet. *gloss. hic. ver. spiritualibus, & Specul. eodem tit. §. 1. versic. item quod est laicus.*

§. Licet.

PROCURATOR post litem contestatam potest dare alium procuratorem.

QVIA per litem contestationem procurator sit dominus litis. *vt in text. & l. properandum.*

C de iudic. adeo quod sententia videretur in eum formanda, non in dominum. *gloss. hic. vers. litem.* licet propter varias opiniones, quæ in hoc sunt; tutius sit formare sententiam in personam vtriusque, scilicet domini, & procuratoris, dicendo, talem procuratorem talis, & ipsum dominum condemnem, vel absoluo, & cita seruatur. *gloss. in c. querelam. versic. economi. extr. de elect.* Et quoniā dominus potest in rem suam dare procuratorem. *l. 1. ff. eod.* Ideo procurator post litem contestatam, potest, vt dominus, alium dare procuratorem. *vt in text. & l. nulla. C. eod.* Et hoc intellige verum, vbi fuerit simpliciter constitutus, vel non expresse prohibitus; alias si constitutus fuerit vsque ad litem contestatam, & expresse prohibitus, ne vltra procederet, secus esset. *gloss. hic. versic. procurator, & Host. in c. petatio. extra eod.*

ANTE non.

QVIA procurator non potest constitui, nisi à domino. *l. 1. ff. eod.* Et quoniā ante litem contestationem, procurator non est dominus litis. *l. ante litem. ff. eod.* Ideo antequam sit litem contestatus, non potest procurator alium dare procuratorem. *vt in text. & l. ab exco. §. 3. ff. de appell.*

NISI datus fuerit in rem suam.

QVIA procurator in rem suam habet sibi e. molumentum sententiæ applicari per vtilis actiones ei cessas à domino, qui tibi solum retinuit actiones directas; & dicitur in rem su.

am, id est, ad vtilitatem suam, puta, Titius pater celsit filio suo scholari actiones sibi competentes contra suos debitores, & eum constituit procuratorem in rem suam ad exercendum actiones directas. *Gemin. hic.* Et quoniā per huiusmodi cessionem sibi factam, talis procurator est factus dominus e. molumentum futuræ sententiæ. *l. illam. Cod. de donat.* Ideo ratione illius sui domini, & vtilitatis, potest tanquam dominus sibi substituere, & dare procuratorem, etiam ante litem contestationem. *vt in text. & gloss. in l. quod quis. C. eod.* Et quomodo ex parte rei dicitur procurator in rem suam, not. *gloss. in l. Plautium. ver. sed qualiter. ff. eod.*

V EL à domino habuerit mandatum de substituendo, etiam non certam personam.

QVIA tunc talis substitutus videtur datus ab ipso domino, & solum censetur nominatus à procuratore, tanquam ab organo ipsius domini. *vt notat. in c. is cui. supr. de offic. deleg.* Et quoniā vbi apparet de speciali voluntate committentis, illa est attendenda, quamuis in generali commissione non esset præsumpta, & ad talia specialia non censetur se extendisse. *c. fin. §. vices. dist. tit.* Ideo in tali casu potest procurator substituere etiam ante litem contestatam. *vt in text. & l. item eorum. §. decuriones. ff. quod cuiusque vniu. nomin.* Sed quid, si habens mandatum cum potestate substituendi, vult substituere alium, & ei dare etiam potestatem substituendi, an possit? Dic, quod non; ne sit ire in infinitum: Quod intellige verum de illo, qui non est factus dominus litis, vel datus in rem suam; nam in his casibus posset substituere, quia tunc æquiparatur domino. *Gemin. hic. & Rota decis. 146. in nouis. hoc tit. & in antiquis decis. 546.*

§. Procurator.

PROCURATOR ad negotia potest dare alium procuratorem libere, & etiam quandocunque.

QVIA in negotiis regulariter non agit de tam graui præiudicio, sicut in iudicialibus. *Gemin. hic.* vnde in eis admittitur procurator maior decimo septimo anno; in iudiciis vero debet esse maior vigesimo quinto. *infra c. qui gener.* Et quoniā propter minus præiudicium, quod communiter vertitur in negotiis, in constitutione procuratoris ad illa, non videtur electa industria personæ, sicut censetur electa in procuratore ad iudicia. *Bart. in l. si. ff. de diuer. & temp. præscr.* Ideo regulariter